ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác quản lý

và sử dụng kinh phí, đảm bảo

thực hiện đúng, đủ, kịp thời

các chính sách, chế độ ưu đãi

người có công với cách mạng

Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2025

    Kính gửi:

- Các Sở: Nội vụ, Tài chính;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công văn số 5033/BNV-KHTC ngày 11/7/2025 của Bộ Nội vụ

về việc tăng cường công tác quản lý và sử dụng ngân sách trung ương, đảm bảo thực

hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách và chi trả chế độ ưu đãi người có công với cách

mạng trong vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp; xét đề xuất của Sở

Nội vụ tại Công văn số 257/SNV-VP ngày 21/7/2025, Chủ tịch UBND tỉnh có ý

kiến như sau:

1. UBND các xã, phường, đặc khu

- Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra việc quản lý và sử dụng ngân sách

trung ương thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng tại địa

phương; chấn chỉnh, thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp

luật về tài chính - ngân sách nhà nước theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ

thị số 22/CT-TTg ngày 23/6/2023 và các quy định liên quan.

- Quan tâm bố trí kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, thực hiện các chính sách ưu

đãi người có công với cách mạng, chăm lo tốt đời sống người có công với cách mạng

và thân nhân người có công với cách mạng; không được để xảy ra sai phạm gây thất

thoát, lãng phí ngân sách, tiền, tài sản nhà nước.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc,

kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được hướng dẫn giải quyết.

2. Sở Nội vụ, Sở Tài chính căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực

thực hiện và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện:

- Chi trả chế độ trợ cấp, phụ cấp và các chính sách ưu đãi người có công

với cách mạng tháng 8 năm 2025 và các tháng tiếp theo; đảm bảo đúng đối

tượng, đầy đủ, kịp thời và phù hợp theo quy định của pháp luật; khắc phục triệt

để các tồn tại, hạn chế, sai phạm đã được các cơ quan thanh tra, kiểm toán, kiểm

tra, cơ quan quản lý tài chính cấp trên kiến nghị chấn chỉnh, xử lý theo quy định.

- Quản lý và sử dụng kinh phí Trung ương thực hiện chính sách ưu đãi

người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định của pháp luật

về ngân sách nhà nước và pháp luật có liên quan; thực hiện các nhiệm vụ, thẩm

quyền trong quản lý nhà nước đối với người có công với cách mạng theo các

Nghị định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Nội vụ1.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan để kịp thời hướng dẫn,

giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh, đảm bảo thông suốt và không bị

gián đoạn việc thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng

trong quá trình vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nội vụ (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH;

- Cổng  Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

trường và trang thiết bị hình thành sàn giao dịch việc làm

1 Các Nghị định của Chính phủ: Số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025, số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025

Các Công văn của Bộ Nội vụ: Số 2466/BNV-KHTC ngày 16/5/2025, số 3503/BNV-KHTC ngày 11/6/2025…

		2025-07-25T17:04:19+0700

		2025-07-26T17:22:49+0700
	Y Ngọc

		2025-07-27T20:05:09+0700
	Nguyễn Thị Thiên Phương

		2025-07-28T10:59:12+0700

		2025-07-28T10:59:12+0700

		2025-07-28T10:59:12+0700